cependant du pire [littéralement, il est de telle sorte que].

obscurus, a, um : obscur. *et hinc factum ut eorum definitionem admodum obscuram esse omnes judicaverint*, et de là vint que tous ont jugé que leur définition était tout à fait obscure [eorum <auctorum>].

obsequatur : subjonctif présent de *obsequor*. *ergo homo liber ne ignaris odio sit et ne eorum appetitui sed soli rationi obsequatur, eorum beneficia quantum potest declinare conabitur*, donc l'humain libre, afin de ne pas être objet de haine pour les ignorants et pour ne pas se soumettre à leur appétit mais à la seule raison, s'efforcera autant que possible de décliner leurs bienfaits.

obsequor, eris, i, cutus/quutus sum : se soumettre à (+datif).

observabit : futur de *observo*. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison.

observamus : présent de *observo*. *utilitas quam ex rebus quæ extra nos sunt, capimus, est præter experientiam et cognitionem quam acquirimus ex eo quod easdem observamus et ex his formis in alias mutamus, præcipua corporis conservatio*, l'utilité que nous tirons des choses qui sont à l'extérieur de nous, c'est, en dehors de l'expérience et de la connaissance que nous acquérons de ce que nous les observons et <les> modifions de telles formes en d'autres, la conservation personnelle du corps.

observandum, a, um : devant être observé (adjectif verbal de *observo*). *denique de affectuum definitionibus quædam notanda sunt, quas propterea hic ordine repetam et quid in unaquaque observandum est, iisdem interponam*, enfin sur les définitions des affects il faut faire certaines remarques, ce pourquoi je vais les reprendre ici dans l'ordre et leur intercaler ce qu'il faut observer pour chacune.

observantur : présent passif de *observo*. *cæterum corporis affectiones externas quæ in affectibus observantur, ut sunt tremor, livor, singultus, risus etc. neglecti quia ad solum corpus absque ulla ad mentem relatione referuntur*, d'ailleurs je n'ai pas tenu compte des affections extérieures du corps qu'on observe dans les affects comme sont le tremblement, la pâleur, le sanglot, le rire etc. parce qu'ils ne se

rapportent qu'au corps sans aucune relation à l'esprit.